
Nº 172, quarta-feira, 6 de setembro de 2017156 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090600156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
KAYAPÓ DO MATO GROSSO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Apostilamento publicado no DOU
nº 166 de 29/0/2017,

onde se lê: valor mensal do Contrato de R$ 65.812,32, passa
para o valor mensal de R$ 789.747,80;

leia-se: valor mensal do contrato de R$ 65.812,32, com valor
global de R$ 789.747,80.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
KAIAPÓ DO PARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2016

O Distrito Sanitário Especial Indígena Kaiapó do Pará torna
público o chamamento de segunda empresa para o pregão eletrônico
nº 10/2016, sagrando-se vencedora a empresa G P COMERCIO LIM-
PEZA E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ 04.375.274/0001-16 para os
itens 18 e 25. O resultado para os demais itens foram publicados no
D.O.U. nº 169, seção 3, página 112 de 01 de setembro de 2017.

VIVALDO SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2017) 257044-00001-2017NE000003

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 257034

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 25046001715201226.
DISPENSA Nº 8/2016. Contratante: MINISTERIO DA

SAUDE -.CPF Contratado: 72044721368. Contratado : MARIA VA-
NIA PEREIRA SANTOS -.Objeto: Prorrogar o contrato original
nº8/16,oblocação de imovel para funcionar o PB de Amarante/MA,
por mais um periodo de 12 meses, passando o valor mensal para
R$1.165,70 e anual de R$ 13.988,40, rejustado conforme indice pre-
visto em clausula contratual. Fundamento Legal: artigo 51 da lei
8.245/91 e alterações. Vigência: 06/09/2017 a 05/09/2018. Valor To-
tal: R$558,40. Fonte: 6151000000 - 2017NE800017. Data de As-
sinatura: 04/09/2017.

(SICON - 05/09/2017) 257034-00001-2017NE800115

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2017 - UASG 257035

Nº Processo: 25047000286201774.
DISPENSA Nº 18/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 24003907000172. Contratado : JULIA COELHO
DE OLIVEIRA - ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada
naprestação de serviços de impressão (plotagem) de plantas de pro-
jetos arquitetônicos e complementares, a fim de atender a demanda do
setor de Serviço de Edificações e Saneamento Ambiental Indígena
SESANI. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência:
08/09/2017 a 07/09/2018. Valor Total: R$4.172,70. Fonte:
6151000000 - 2017NE800660. Data de Assinatura: 05/09/2017.

(SICON - 05/09/2017) 257035-00001-2017NE800026

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 257047

Nº Processo: 25059000920201578.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 11116202000110. Contratado : CAP EN-
GENHARIA LTDA. - EPP -.Objeto: Contratação de empresa para
apliação do sistema de abastecimento de água do poço tubular na
aldeia indígena de Pereiros, etnia Kambiwá no municipio de Inajá/PE.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais legislações correlatas. Vi-
gência: 01/09/2017 a 01/12/2017. Valor Total: R$79.467,31. Fonte:
100000000 - 2017NE800476. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 05/09/2017) 257047-00001-2017NE800033

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
YA N O M A M I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 257052

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 25064000286201502.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 14123573000117. Contratado : C. H. COR-
REIA - ME -.Objeto: Prorrogação do contrato nº10/2015 da empresa
C.H.CORREIA -ME para prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva com reposição de peças de roçadeira,motoserra e

atomizador costal,firmado com DSEI-Y por um período de12 (doze)
meses,conforme estabelecidos na Clásulula Quinta do Termo Con-
tratual. Fundamento Legal: Amparado pelo Art.57,inciso II da Lei
nº8666/93 e suas alterações. Vigência: 14/09/2017 a 13/09/2018. Data
de Assinatura: 30/08/2017.

(SICON - 05/09/2017) 257052-00001-2017NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 257052

Número do Contrato: 47/2013.
Nº Processo: 25064000374201504.
PREGÃO SISPP Nº 30/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 14123573000117. Contratado : C. H. COR-
REIA - ME -.Objeto: Prorrogação do contrato nº47/2013 da empresa
C.H.CORREIA - ME de prestação de serviçose manutenção corretiva
e preventiva,com reposição de peças e acessorios,inclusive motores e
compressores ,em tosos os aparelhos condicionadores de ar Dsei -
Yanomami,firmado com DSEI -Y porum período de de 12 (doze)
meses,conforme estabelecido na Cláusula Sétima do Termo Contra-
tual.Fundamento Legal: Amparado pelo Art.57,inciso II da Lei
nº8666/93 e suas alterações. Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2018. Data
de Assinatura: 30/08/2017.

(SICON - 05/09/2017) 257052-00001-2017NE800045

CONTRATADA: VALMAR SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA,
CNPJ: 00.469.393/0001- 87 - OBJETO: Prorrogação do contrato por
mais 30 (trinta) dias, de 01 a 30 de setembro de 2017. Assinam pela
CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana Buarque de
Araújo Andrade e pela CONTRATADA: José Valdo da Silva. AS-
SINATURA: 31 de agosto de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS
URBANOS DE NATAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 010-17; CONTRATANTE: Companhia Bra-
sileira de Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de
Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-83. CONTRA-
TADA Talimpo Limpeza Urbana Ltda, CNPJ nº 03.116.706/0001-01.
RESUMO DO OBJETO: Contratação de Serviços de limpeza, higiene
e conservação de bens móveis/imóveis com fornecimento de ma-
teriais, no âmbito da CBTU-STU/NAT. ORIGEM: PE nº 006/2017-
CBTU/STU-NAT. NATUREZA DE DESPESA 33.90.37. Valor do
Contrato: R$ 589.549,80 (Quinhentos e oitenta e nove mil quinhentos
e quarenta e nove reais e oitenta centavos). Assinatura do contrato:
29/08/2017. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. SIGNATÁRIOS: Pe-
la contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco William
Braga Rocha; pela contratada: Carlos Miranda Godeiro.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS
URBANOS DE RECIFE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 005/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Objeto: AQUISIÇÃO DE SAPATOS DE SEGURAN-
ÇA" Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que o
referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Regio-
nal de Trens Urbanos do Recife a empresa: VALDEMIR DOS PAS-
SOS LIMA, CNPJ 07.704.274/0001-00, para o Lote I no valor total
de R$ 150.993,00 ( Cento e Cinquenta Mil, Novecentos e Noventa e
Três Reais) e Lote II, no valor total de R$ 13.998,00 (Treze Mil
Novecentos e Noventa e Oito Reais).

FLAVIA LUCIA MUNIZ PACHECO ALEIXO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 044/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Objeto: AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA NO-
BREAK" Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que o
referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Regional de
Trens Urbanos do Recife a empresa: N DE SENA FILHO MATERIAIS E
SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 23.039.585/0001-59, para o Lote
único no valor total de R$ 8.100,00 ( Oito Mil e Cem Reais)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 016/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA ESTA
STU/REC" Torna publico para fins de conhecimento dos interessados
que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife as empresas: TECNETWOR-
KING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI-EPP, CNPJ
21.748.841/0001-51, para o Lote I no valor total de R$ 39.000,00 (
Trinta e Nove Mil Reais) e TARGETWARE INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ 09.240.519/0001-11, para o Lote IV, no valor total de R$
12.100,00 (Doze Mil e Cem Reais). Os Lotes II e III, foram FRA-
CASSADOS.

ANTÔNIO ROBERTO GOMES DE ANDRADE
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

PREGAO ELETRONICO Nº 067/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Nº BB 685877 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
QUÍMICOS EM GERAL. Torna publico para fins de conhecimento
dos interessados que no dia 20/09/2017 ás 15:00 h horário de Brasília
se dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data
limite para recebimento das propostas 20/09/2017 até 14:00h. Maio-
res informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo
Site www.licitacoes-e.com.br

GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO 060/2017 PREGAO ELETRONICO Nº
060/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC Nº BB 685622 Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE SOLDAS ALUMINOTÉRMICAS PARA TRILHOS.
Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que no dia
20/09/2017 ás 11:00 h horário de Brasília se dará a Abertura de
Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite para re-
cebimento das propostas 20/09/2017 até 10:00h. Maiores informações
pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.lici-
tacoes-e.com.br

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

OUVIDORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 11/2017
- CGU
PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da
União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01,
Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro - Brasília-DF, Unidade Gestora
370007/00001 - Proprevine, e a Escola de Administração Fazendária
- ESAF/MF, Rodovia BR 251 - Km 4 - Lago Sul - Bloco E, Unidade
Gestora 170009/00001.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a cobertura dos custos
de execução de 6 novas turmas do curso "Defesa do Usuário e
Desburocratização do Estado", no âmbito da Política de Formação
Continuada em Ouvidorias - PROFOCO, em complementação às de-
mais 22 turmas já abrangidas pelo Termo de Execução Descentra-
lizada nº 11/2017.
RECURSOS: R$ 37.742,14 (trinta e sete mil e setecentos e quarenta
e dois reais e quatorze centavos)
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2017.
DATA DE ASSINATURA: 05 de setembro de 2017
SIGNATÁRIOS: Pelo Ministério da Transparência, Fiscalização e
Controladoria-Geral da União, Ordenador de Despesas do PROPRE-
VINE, Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da Costa; Pelo Diretor-
Geral da ESAF/MF, Manuel Augusto Alves Silva

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.011512/2017-97 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 112/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99. PAR-
TE AUTORIZADA: RCL VEICULOS ALTERNATIVOS IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº
17.860.179/0001-50. OBJETO: Realizar o cadastro de veículos no Sis-
tema de Registro Nacional de Veículos Automotores - RENAVAM, e a
uma transação de consulta para cada cadastro realizado, com amparo
no § 1º do art. 15 e no art. 32, constante na Portaria DENATRAN nº
15, de 2016. DATA DE ASSINATURA: 4 de setembro de 2017.
PROCESSO Nº 80000.026412/2017-65, ESPÉCIE: Termo de Autorização nº
164/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99. PARTE AUTORIZADA: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, IN-
FRAESTRUTURA, OBRAS E TRÂNSITO por meio da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP, inscrita no CNPJ nº
46.189.718/0001-79, OBJETO: O acesso e a disponibilização eletrônica de da-
dos dos sistemas e subsistemas informatizados do Departamento Nacional de
Trânsito - DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 4 de setembro de 2017.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6

CONTRATO Nº 0017/2016 ESPÉCIE: Contrato nº 0017-16/CB-
TU/STU-MAC - PROCESSO: Concorrência Pública n° 001/2016 -
CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 -

Ministério das Cidades
.

fernandacs
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-06T00:04:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




